Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 08/2023 - PPGZ

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, reuniram-se virtualmente os professores

Tiago Antonio Del Valle - Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva e Julio Viégas; as

representantes discentes de Doutorado Eduarda Proença de Oliveira e Monique Évelyn de Lima

Antunes e as representantes discentes de Mestrado Daniele Alves de Oliveira e Andressa Pelizari,

para uma Reunião extraordinária do Colegiado do PPGZ-UFSM. Constavam como pontos de pauta:

1) Homologação dos resultados do processo seletivo de ingresso no PPGZ (edital 010/2023).

Previamente o prof. Tiago compartilhou os resultados com os membros deste colegiado. Não havendo

qualquer questionamento aos resultados encaminhados pela comissão de processo seletivo, os

resultados foram aprovados; 2) Recurso administrativo apresentado pelo candidato ao curso de

mestrado em zootecnia Lucas Bravim Furlan. Os membros do colegiado receberam por e-mail o

conteúdo do recurso apresentado pelo candidato, além de todo o material relativo ao processo

seletivo, incluindo o vídeo da defesa de pré-projeto. O mesmo questiona a avaliação 3/10 atribuída a

defesa do pré-projeto de mestrado. Segundo o mesmo, a avaliação não reflete adequadamente a

qualidade e o esforço investido na elaboração do trabalho. De acordo com o item 5.3.1. do edital

específico para seleção ao curso de mestrado em Zootecnia, os critérios avaliativos do ítem são:

estrutura do projeto (30%), fundamentação e coerência entre hipótese, objetivos e metodologia (20%)

e conhecimento sobre o tema e metodologia utilizada (50%). O colegiado considera que as notas

atribuídas pela Comissão de Seleção estão de acordo com o desempenho do candidato,

considerando especialmente os seguintes pontos: 1. O candidato propõe uma grande quantidade de

variáveis a serem avaliadas, sem detalhar como estas avaliações serão realizadas. A não utilização

de recursos visuais comprometeu a apresentação, levando a uma baixa avaliação no item

conhecimento sobre a metodologia a ser utilizada; 2. As escolhas de cultivares não tradicionais em

nível nacional tornam o desenvolvimento do projeto pouco viável e comprometem suas justificativas.

Desta forma, este colegiado indefere o recurso apresentado pelo candidato Lucas Bravim Furlan.

Nada mais havendo a constar, o coordenador encerrou a reunião e lavrou a presente ata, que segue

para aprovação e assinatura dos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA PPGZ 08_2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.082725/2023-55
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

06/07/2023 12:16:10

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

06/07/2023 12:25:36

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

06/07/2023 12:35:57

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

06/07/2023 13:18:01

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

06/07/2023 13:37:51

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

06/07/2023 21:14:49

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

07/07/2023 13:37:15

MONIQUE ÉVELYN DE LIMA ANTUNES (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

07/07/2023 13:39:47

Código Verificador: 2927316

Código CRC: 362424ee

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2927316&crc=362424ee
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2927316&crc=362424ee
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2927316&crc=362424ee